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Ježiš v podobenstve o márnotratnom synovi hovo-
rí o dvoch bratoch: mladší odišiel od otca, starší ostal 
verný otcovi. Apologéti sa z hodujú v tom, že tým star-
ším bratom je Izrael, ktorý Otca nikdy neopustil, na 
rozdiel od pohanov, ktorí oklamaní zvodom sveta od 
Otca odišli do sveta. Ale podstatou príbehu je, že ten 
mladší, i  keď špinavý a  smradľavý, sa vrátil k Otcovi. 
A z takýchto márnotratných synov vznikla cirkev. 

A bratia sa majú mať radi. Ale nemajú mať radi seba 
viac než Otca a Pravdu! Chcem poukázať na jeden chorý 
jav v  súčasnom kresťanstve: prehnaná forma judeofílie, 
ktorú vidíme najmä u evanjelikálnych a letnično-chariz-
matických kresťanov u  ktorých kríž a  ryba (Y.CH.T.Y.S.), 
teda symboly poukazujúce na Ježiša Krista, ktoré predchá-
dzajúce generácie kresťanov hrdo nosili vo forme príves-
kov na retiazkach, náušniciach, tričkách aj autách, boli na-
hradené hviezdami a menorami; mladí kresťania dokonca 
na sociálnych sieťach zverejňujú svoje fotky s  jarmulkou 
na hlave. Tento trend nenechal chladných ani vodcov ich 
zborov a tak kríž ako symbol spásy z ich modlitební prak-
ticky vymizol a  nahradili ho Dávidove hviezdy, menory 

a chrám, kresťanské kníhkupectvá sú zaplavené knihami 
o výstavbe tretieho chrámu, a to aj so „zaručeným“ dátu-
mom kedy k  tomu dôjde. Zo spomenutých denominácií 
sa pri každom probléme, ktorý sa nejakým spôsobom do-
tkne Izraela, až fanaticky a nekriticky ozývajú hlasy ubez-
pečujúce o  ich všemožnej podpore Izraela, ktorý hocčo 
spraví, vždy je len dobré. Pritom človeka až zamrazí, keď sa 
z bežného spravodajstva dozvie, že vojskami IDF (ktorého 
výsostné znaky títo kresťania s obľubou nosia) bola v Liba-
none zbombardovaná kresťanská dedina, či mestská štvrť. 
Zarážajúce je, že tí pomätenci - myslím tým kresťanov - aj 
vtedy freneticky zakričia: „Hallelujah!“

Vieme, že situácia medzi kresťanmi a  Židmi bola vy-
hrotená od počiatku dejín kresťanstva, keď Ježiša ukrižo-
vali, Štefana ukameňovali a celú cirkev prenasledovali, až 
kým nebol Izrael dobytý Rimanmi a vyhnaný do diaspory. 
Na druhej strane každý vie, aký ťažký a plný utrpenia bol 
a aj dodnes je život Židov v Európe. Preto je potrebné vždy 
sa ozvať pri akejkoľvek, aj tej najlatentnejšej forme anti-
semitizmu a  judeofóbii. Osobne si myslím, že legislatívy 
všetkých civilizovaných krajín poskytujú patričnú ochranu 
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voči týmto negatívnym javom. Ale aká je situácia u star-
šieho brata? A ako to vyzeralo po návrate Židov do Erec 
Jisra‘el? Už počas Britského mandátu Palestína, teda tesne 
pred vytvorením Izraela v roku 1948, to medzi navrátivšími 
a Britmi vrelo. Po vzniku Izraela sa medzi Židmi a kresťan-
mi v Izraeli striedali obdobia horších a lepších vzťahov, ale 
v podstate bol medzi nimi kľud, ktorý platil až donedáv-
na. 29.12.2022 však došlo k zásadnej zmene: voľby vyhral 
Benjamin Netanjahu, ale nedarilo sa mu zložiť vládu. Aby 
to dokázal, musel sa spojiť s ultraortodoxnými a extrém-
ne pravicovými židovskými skupinami, ktoré zdôrazňujú 
národný charakter štátu. Výsledkom pôsobenia koalície 
je súčasná situácia, pri ktorej dochádza k stále rastúcemu 
počtu protikresťanských incidentov. Nevieme aké všeli-
jaké páky majú tieto strany na Netanjahua, jedno je však 
isté, premiér si uvedomuje, že bez ich podpory premiérom 
nebude, a tak či chce, či nechce, musí im ustupovať. A tieto 
skupiny rastú a získavajú stále väčší politický vplyv a spo-
lu s ním rastie počet útokov na kresťanov a každého inak 
zmýšľajúceho. Pre lepšie pochopenie situácie v dnešnom 
roztrieštenom Izraeli odporúčam izraelský seriál Our Boys, 
natočený podľa skutočnej udalosti, ktorý poskytuje ná-
hľad na život nacionalistov z ultraortodoxnej časti Izraela.

Netanjahuovi noví priatelia túžia po jedinom – aby 
bol Izrael krajinou Židov, ktorým sa všetci nežidia (vrátane 
kresťanov) musia podriadiť; najlepšie by bolo, ak by v Izra-
eli ani neboli. A  tak dvaja poslanci Knesetu v  roku 2023 
predložili návrh zákona, podľa ktorého by sa v celom Izra-
eli malo zakázať hovoriť o  Ježišovi. V  prípade porušenia 

zákona navrhujú dospelých páchateľov rovno uväzniť na 
jeden rok; v prípade neplnoletých páchateľov dokonca na 
dva roky. Predkladateľ zákona Moše Gafni to nerobí prvý-
krát, ale pri každom svojom zvolení do Knesetu. Ako vraví, 
jeho celoživotnou snahou je zastavenie evanjelia. Takých 
frajerov tu už ale po zemi behalo, a to oveľa väčšieho ran-
gu, počnúc rímskymi cisármi, cez osvietencov, nacistov  
a komunistov, až po dnešných progresívcov a pri každom 
z nich sa naplnilo: „Videl som ukrutného bezbožníka ohrom-
nej sily, rozvetveného jako samorastlý strom zelený v domá-
cej zemi. Ale sa pominul. A hľa, nebolo ho; hľadal som ho, ale 
sa nenašiel.“ (Ž 37:35-36)

V tom istom roku došlo v Izraeli k závažným inciden-
tom. Na ilustráciu spomeniem len niektoré: zničená socha 
Ježiša Krista v  jeruzalemskom Kostole bičovania, hádza-
nie stolov, stoličiek, pohárov po kresťanoch a zničenie ich 
cintorína pri Novej bráne, nastriekanie nápisu nápis „Smrť 
kresťanom“ na stenu kláštora v arménskej štvrti a násled-
né zničenie ich bohoslužobných priestorov. Kuriózna situ-
ácia sa odohrala počas Letníc, kedy kresťania v Jeruzaleme 
usporiadali trojtýždňovú modlitebnú a  pôstnu akciu za 
Jeruzalem a Izrael(!!!), ktorú však židovský dav neprestaj-
ne narúšal ampliónmi. Keď sa po skončení akcie kresťania 
presunuli do svojho centra, Židia na nich začali kričať, pľu-
vať a  rozbíjať okná centra a  jeden z  nich, mimochodom 
viceprimátor Jeruzalema Aryeh King, médiám otvorene 
povedal, že každý misionár nech vie, že v Izraeli vítaný nie 
je. Diplomatické faux pas sa odohralo pri jeruzalemskej 
návšteve nemeckej ministerky pre vzdelávanie a výskum, 
počas ktorej zamestnankyňa Western Wall Heritage Foun-
dation, vyzvala opáta miestneho kláštora, ktorý minister-
ku sprevádzal, aby si zložil náprsný kríž, pretože je vraj 
veľmi veľký a  nevhodný pre toto miesto. Mimochodom, 
bolo to mimo modlitebnej zóny. Opát jej výzvu odmietol 
s tým, že kríž je súčasťou jeho rehoľného odevu a znakom 
jeho cirkevnej hodnosti. Počas sprievodu v Starom meste 
pľuvali vojaci IDF na arménskeho biskupa a pútnikov, pri 
kostole v Getsemanskej záhrade zaútočil miestny obyvateľ 
na kňazov železnou tyčou. Denne dochádza k verbálnym 
útokom, blasfémii, pľuvaniu, ohadzovaniu odpadkami, 
exkrementmi, skazenými potravinami, kameňmi a sklene-
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nými fľašami, čoraz častejšie sú nenávistné graffiti nastrie-
kané na kostoly, ničenie kostolov, znesväcovanie cintorí-
nov, prenasledovanie, zastrašovanie a vyhrážky smrťou.

Napriek tomu, že najvyššie rabínske, štátne aj miestne 
orgány vyjadrujú znepokojenie nad incidentmi a predbie-
hajú sa vo vyslovovaní podpory kresťanským organizáci-
ám a jednotlivcom, polícia oznámenia väčšinou ignoruje, 
a to napriek dôkazným fotografiám a videozáznamov. Ne-
činnosť polície tak len motivuje extrémistov k ďalším úto-
kom. Situácia sa stala tak vyhrotenou, že 17 kresťanských 
organizácií vydalo 21.8.2023 vyhlásenie, v ktorom vyzýva-
jú na zjednotenie a spoluprácu pri ochrane náboženskej 
slobody vo Svätej zemi, pretože kresťania sa stávajú v Izra-
eli občanmi druhej kategórie, silnejú voči nim reštriktív-
ne opatrenia, vrátane obmedzenia slobodného vyznáva-
nia náboženstva. Dôvod je jednoduchý: úrady sa snažia 
o transformáciu Jeruzalema a jeho identity vylúčením (aj 
formou vyháňania) nežidovského obyvateľstva z  jeruza-
lemských štvrtí. Reakcia úradov na vyhlásenie bola rých-
la: Izrael prestal vydávať víza pre zamestnancov evanjeli-
kálnych kresťanských organizácií, a  to aj tých vyslovene 
proizraelských. Skúsenosť s tým mala aj asi najznámejšia 
proizraelská organizácia „Medzinárodné kresťanské veľvy-
slanectvo Jeruzalem“ (ICEJ), ktorej viceprezident uviedol, 
že Ministerstvo vnútra Izraela ich pomaly vytláča z  exis-
tencie, pretože ich nepovažuje za náboženskú inštitúciu. 
Skutočným dôvodom je však podľa neho obava z obráte-
nia Židov na kresťanstvo.

V  roku 2024 vznikla ucelená správa mapujúca útoky 
na kresťanov v  Izraeli, podľa ktorej útokov na kresťanov 
exponenciálne pribúda a stoja za nimi najmä izraelskí ul-
traortodoxní mladíci, ktorí nenávidia všetko nežidovské. 
Poslaním mimovládky Rossing Center, ktorá správu vyho-
tovila, je snaha o medzináboženský dialóg, ktorý však nie 
je možný práve kvôli ortodoxným Židom, ktorí len za prvý 
štvrťrok 2024 spáchali 90 útokov na kresťanov. Uvedený 
počet je podľa spracovateľa správy len vrcholom ľadovca, 
pretože izraelské úrady sa útokmi odmietajú zaoberať. 
Práve naopak, prvýkrát v histórii zdanili cirkevné nehnu-
teľnosti v  Izraeli. Situácia sa vyhrotila natoľko, že vedúci 
predstavitelia katolíckej a pravoslávnej cirkvi v Izraeli obvi-

nili izraelské úrady z koordinovaného útoku na prítomnosť 
kresťanov v Izraeli. Snáď sa to zmení na budúci rok, post 
veľvyslanca USA v Izraeli by mal zastávať bývalý baptistic-
ký pastor Mike Huckabee, známy svojim nekompromisný-
mi postojmi.

Ako som písal na začiatku, mnohí charizmatici túžob-
ne očakávajú postavenie tretieho chrámu. A  to napriek 
tomu, že chrám so svojim obetným systémom pre nich 
nemá absolútne žiadny zmysel, pretože „keď prišiel Kristus, 
veľkňaz budúceho dobrého, väčším a dokonalejším stánom, 
nie učineným rukou, to jest nie stánom tohoto stvorenia, ani 
nie krvou kozlov a teliat, ale svojou vlastnou krvou vošiel raz 
navždy do svätyne vynajdúc večné vykúpenie. Lebo jestli krv 
kozlov a býkov a popol jalovice, kropiaci zobecnených, po-
škvrnených, posväcuje na čistotu tela, o koľko viacej krv Kris-
tova, ktorý skrze večného Ducha obetoval sám seba bezvad-
ného Bohu, očistí vaše svedomie od mŕtvych skutkov, aby ste 
svätoslúžili živému Bohu.“ (Žid 9:11-14). Zvyčajne počúvam 
námietku: ,Ale Židom netreba hlásať evanjelium, pretože 
sú Božím národom, ktorý kráča k Bohu vlastnou cestou.´ Ja 
však v Biblii čítam, že Ježiš povedal: „Ja som cesta i pravda 
i život; nikto neprijde k Otcovi, len skrze mňa.“ (Jn 14:6). Aká 
iná, aká vlastná cesta? Aký iný spôsob ako dôjsť k  spáse 
okrem evanjelia? Však jedine evanjelium „je mocou Božou 
na spasenie každému veriacemu, Židovi predne i Grékovi.“ 
(Rim 1:16)

Pred dvetisíc rokmi Ježiš, kráľ Izraela o  chráme, teda 
Božom dome povedal: „Ó, Jeruzalem, Jeruzalem, ty, kto-
rý vraždíš prorokov a kameňuješ tých, ktorí bývajú poslaní 
k tebe! Koľko ráz som chcel shromaždiť tvoje deti tak, ako 
sliepka svoje kurence pod svoje krýdla! A nechceli ste! Hľa, 
zanecháva sa vám váš dom pustý. A ameň vám hovorím, že 
ma už nikdy neuvidíte, dokiaľ neprijde čas, keď poviete: Po-
žehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom!“ (Luk 13:34-35). 
A nazdávate sa, že už nastala doba, keď Židia vítajú kres-
ťanov zvestujúcich evanjelium slovami: „הוהי םשב אבה ךורב“ 
(Baruch haba b‘Shem ADONAI)?
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